UBND XÃ ĐỨC AN

PHÒNG VĂN HOÁ – XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /VHXH-GD

V/v triển khai công tác tuyên truyền và

tổ chức các hoạt động trong ngành giáo dục

phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 – 2031

Đức An, ngày     tháng 10 năm 2025

  Kính gửi: Các đơn vị trường học trực thuộc UBND xã Đức An

Thực hiện Công văn số 1384/SGDĐT-VP ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức

các hoạt động trong ngành giáo dục phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Đảm bảo việc triển khai các hoạt động hưởng ứng bầu cử thiết thực, hiệu quả, an

toàn, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật và phù hợp với đặc thù của ngành giáo

dục; tạo không khí thi đua sôi nổi trong các cơ sở giáo dục, góp phần để Ngày bầu cử

thật sự trở thành “Ngày hội toàn dân”. Phòng Văn hoá – Xã hội đề nghị các đơn vị

trường học trực thuộc UBND xã Đức An triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

Các cơ sở giáo dục tổ chức sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ, tiết học công

dân, hoạt động ngoại khóa với chủ đề: “Công dân trẻ với Ngày hội toàn dân”, “Em yêu

Tổ quốc em”, “Tự hào Việt Nam dân chủ, đoàn kết, đổi mới”.

Lồng ghép tuyên truyền các nội dung: vị trí, vai trò của Quốc hội và HĐND;

quyền và nghĩa vụ của cử tri; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; tinh thần

“Yêu Tổ quốc, yêu đồng bào” theo 5 điều Bác Hồ dạy; gương người tốt, việc tốt trong

tham gia xây dựng chính quyền.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên website, bảng tin, fanpage, hệ thống thông tin học

đường; khuyến khích sáng tạo sản phẩm truyền thông học sinh (clip, tranh cổ động,

khẩu hiệu tuyên truyền,…).

2. Tổ chức các hoạt động giáo dục chủ điểm

Lồng ghép, tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

HĐND, thi vẽ tranh, sáng tác thơ, viết cảm nghĩ về “Tổ quốc trong em”, “Lá phiếu niềm

tin”.

Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

thao hướng về Ngày bầu cử.

2

3. Bảo đảm an ninh, an toàn và kỷ cương trường học

Tăng cường quản lý, nắm bắt tình hình học sinh; không để xảy ra hiện tượng lợi

dụng trường học để tuyên truyền sai lệch về bầu cử.

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, công an địa phương bảo đảm an ninh trật tự,

an toàn thông tin trong các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt tập thể.

Thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên; không phát

tán, chia sẻ thông tin sai lệch về bầu cử trên mạng xã hội.

4. Thực hiện chế độ báo cáo

Các cơ sở giáo dục báo cáo kết quả triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục về

bầu cử (kèm hình ảnh, sản phẩm truyền thông) gửi về Sở GDĐT trước ngày 10/3/2026

qua nhóm zalo “Giáo dục Lâm Đồng” (https://zalo.me/g/uijnkb606;

https://zalo.me/g/xijyte977).

Phòng Văn hoá – Xã hội đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND xã (b/c);

- Lãnh đạo phòng VH-XH;
- Lưu: VHXH (Chi).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thanh Nghiêm

https://zalo.me/g/uijnkb606
https://zalo.me/g/xijyte977

		2025-10-19T15:48:14+0700

		2025-10-20T08:25:04+0700

		2025-10-20T08:25:04+0700

		2025-10-20T08:25:04+0700